
Jornal Oficial nº 4170 Pág. 1    Terça-feira, 29 de setembro de 2020 
  

 

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 1050 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do prazo para escrituração e entrega da Declaração Mensal de Serviços- DMS, e do vencimento do ISSQN 
das competências Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI n º 19. 
006.118207/2020-60; 
  
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde (OMS) em 30 
de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
  
CONSIDERANDO o Decreto n º 413 de 30 de março de 2020, e 
  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 768, de 30 de junho de 2020; 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para escrituração e entrega da Declaração Mensal de Serviços- DMS, relativamente aos serviços prestados e tomados 
das competências Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2020, que passam, respectivamente para o prazo máximo de 26 de outubro, 26 de 
novembro, 15 de dezembro de 2020  e  15 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º Fica prorrogado o vencimento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISS da competência Setembro, Outubro, Novembro e 
Dezembro do presente exercício, que passam, respectivamente, a ter vencimento nos dias 26 de outubro, 26 de novembro, 15 de dezembro de 2020 
e 15 de janeiro de 2021. 
 
Parágrafo único. O presente Decreto não se aplica ao ISS declarado e recolhido via regime do Simples Nacional, inclusive pelo Microempreendedor 
Individual- MEI, cujas regras são as estabelecidas pelo Comitê Gestor do Simples Nacional. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 10 de setembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, João 
Carlos Barbosa Perez, Secretário(a) Municipal de Fazenda 

 
DECRETO Nº 1098 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Designa membros para compor a Comissão de Avaliação do Programa ISS Tecnológico -  gestão 2020-2022. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e à vista do disposto no Artigo 11 da 
Lei n.º 10.994, de 15 de setembro de 2010, considerando o Processo SEI n.º 51. 001368/2020-41, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados, os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Programa ISS Tecnológico, nos termos do 
§ 1.º, do artigo 11, da Lei n.º 10.994, de 15 de setembro de 2010, gestão 2020/2022: 
 
I -   Associação Comercial e Industrial de Londrina (ACIL) 
       Ronaldo Couza 
 
II - Universidade Tecnológica Federal do Paraná / Londrina (UTFPR) 
        Luis Fernando Cabeça 
 
III - Universidade Estadual de Londrina (UEL) 
        Cristianne Cordeiro Nascimento 
 
IV - Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação (CMCTI) 
        Cristiano Teodoro Russo 
 

 

Terça-feira, 29 de setembro de 2020 ANO XXII Nº 4170 Publicação Diária 

MUNICIPI
O DE 
LONDRIN
A:757714
77000170

Assinado de 
forma digital 
por MUNICIPIO 
DE 
LONDRINA:7577
1477000170 
Dados: 
2020.09.29 
21:33:39 -03'00'


